³⁶⁹ «Synodus est coetus proprie senum vel presbyterorum et dicitur a syn, quod est simul, et hodos via, quia omnes una via ad eundem finem tendunt, et est Graecum et interpretatur coetus, 15 di. Canones § Synodus, et dicitur Latine concilium. Unde autem dicatur concilium, Isidorus scribit, et habetur 15 di. Canones § Concilii, et proprie consistit in concordia. Qui enim sibi dissentiant, non agunt concilium, ut ibi dicitur. [...]» *De concord. cath.* II 1 (h XIV₂, n.69) Las itálicas son nuestras.

³⁷⁰ En efecto, en el *Decretum* se lee: «Sinodus autem ex greco interpretatur comitatus uel cetus. Concilii uero nomen tractum est ex more Romano. Tempore enim, quo causa agebatur, conueniebant omnes in unum, communique intentione tractabant. [...] Concilii uero nomen tractum est ex more Romano. Tempore enim, quo causa agebatur, conueniebant omnes in unum, communique intentione tractabant. [...] qui sibi dissentiant, non agunt concilium, quia non sentiunt in unum.» *Decretum*, Prima pars, Dist. XV, c.1: op.cit., p.39.

unitariamente, se reúne y agrupa en uno y constituye la universalidad. Y porque en griego se dice Iglesia universal católica, lo que no se separó de su unidad se puede llamar católico.»³⁷¹

El modo de señalar la primacía de la unidad respecto de la multiplicidad es acorde con las tesis tradicionalmente defendidas por el neoplatonismo: la primacía de la unidad respecto de la multiplicidad, su carácter fundante y, en el plano práctico, la demanda de dirigirse hacia la unidad y no aferrarse a la particularidad de las opiniones sectarias. Aferrarse a la opinión particular y producir disenso es una de las maneras de alejarse de la unidad que debe ser realizada.

En otros pasajes encontramos una formulación que recuerda la terminología hierocrática. Se menciona el carácter gradual de las sucesivas reducciones de la multiplicidad *per media* a la unidad que debe ser alcanzada.³⁷² En efecto, el Cusano menciona diferentes tipos de concilios. Los concilios no son todos iguales, sino que se da una gradación entre ellos.³⁷³ El mayor de todos ellos es el concilio universal.³⁷⁴ La

³⁷¹ El texto del concilio referido por el Cusano dice: «Universitas ab uno cognominatur eo, quod uno multotiens verso propagatur. Nam multitudo unitate vertente in unum collecta universitas efficitur. Et sicut universalis ecclesia catholica dicitur Graece, ita nimirum quidquid ab eius unitate non discessit, catholicum potest nuncupari. Omnis enim doctrina Christiana vel quaelibet constitutio sive traditio talis esse debet, ut universali conveniat ecclesiae. Quod nequaquam haeretici servaverunt, qui per diversas mundi partes aliquibus regionum partibus coarctati conventicula quaedam statuerunt, quibus se et plures ab ecclesiastico consortio segregarunt. Cum ergo duarum aut trium provinciarum episcopi conveniunt et ea statuunt, quae catholicae ecclesiae conveniunt, fortasse universale dici potest, quamvis non sit ab universis mundi praesulibus actum. Sufficit, quod ab universorum fide et traditionibus non discrepet.» *De concord. cath.* II 1 (h XIV₂, n.70); Nicolás toma explícitamente este texto de: Hincmarus Rhemensis, *Opusculum et epistola in causa Hinmari Laudunensi* PL 126, 360.